
 

 
  

 
 

Pagina 1 din 3 

        
 
 
 
   

 

 

Hotărârea nr. 717 

                                                                 din 16.10.2019 

 

 

Dosar nr: 566 /2018 

Petiţia nr: 5030/10.08.2018 

Petent: ……………… 

       Reclamat: - 

                                                                     

Obiect: inspecție tematică, obiect neclar 

 

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 

 

Numele și domiciliul petentului 

1. ………………… 

Numele şi sediul reclamatei/martorilor 

2. – 

 

   II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 

 

  3. Prin adresa nr. 5030 din 10.08.2018, petenta sesizează Consiliul cu privire la faptul că a 

fost ținta unor reclamații, în calitate de director, urmând a fi supusă unei inspecții tematice, 

anexează diverse documente, solicitând Consiliului să înceapă procedura de soluționare a petiției 

pentru a nu permite săvârșirea unor acte de dicriminare asupra acesteia, cu consecințe pe plan 

profesional. (fila 1 – 26) 

 

            III. Procedura de citare  

  

 4. Prin adresa nr. 5030 din 19.09.2018 Consiliul a transmis petentei solicitare privind 

clarificarea obiectului petiției, precizarea părților etc. Până la momentul deliberării petenta nu a 

transmis clarificări. (fila 27-28) 

           

      Susținerile părților 

 

   Susținerile petentei 

 

     5. Prin adresa nr. 5030 din 10.08.2018, petenta sesizează Consiliul cu privire la faptul că 

a fost ținta unor reclamații, în calitate de director, urmând a fi supusă unei inspecții tematice, 

anexează diverse documente, solicitând Consiliului să înceapă procedura de soluționare a petiției 



 

 
  

 
 

Pagina 2 din 3 

pentru a nu permite săvârșirea unor acte de dicriminare asupra acesteia, cu consecințe pe plan 

profesional. (fila 1 – 26)  

     

 Susţinerile părţii reclamate 

- 

 

         V. Motivele de fapt şi de drept  

 

      8. În fapt, Colegiul director reţine că petenta nu a completat petiţia cu respectarea 

prevederilor O.G. nr. 137/200 republicată, cât şi art.11 privind aprobarea Procedurii interne de 

soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor. 

 

  9. În drept, potrivit prevederilor art. 20 din Ordinul nr. 144/2008, privind aprobarea 

Procedurii interne de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor „(1) la primirea petiţiei titularul de dosar 

verifică petiţia şi, în cazul în care constată anumite lipsuri, pune în vedere petentei să completeze 

petiţia de îndată. (2) în cazul în care petiţia a fost primită prin poştă, petentului i se comunică în 

scris lipsurile ei, cu menţiunea să facă completările necesare". 

 10. Prin adresa nr. 5030 din 19.09.2018, petentei i s-a solicitat completarea petiției în 

vederea demarării procedurii de soluționare a sesizării. 

 11. Având în vedere faptul că petenta nu a dat curs solicitărilor Consiliului Naţional pentru 

Combaterea Discriminării de a formula o petiţie care să respecte condiţiile prevăzute expres de 

art. 11 alin.1 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor și prevederile O.G. nr. 

137/200 republicată, aceasta urmează a se clasa.  

 12. Colegiul director ia act de faptul că în dosarul în cauză s-au efectuat demersurile 

procedurale legale, dar petentul nu a dat curs solicitării Consiliului, motiv pentru care nu s-a putut 

îndeplini procedura de soluționare a acesteia.  

 13. Astfel, pentru neîndeplinirea în cauză a condiţiilor legale cerute pentru redactarea unei 

petiţii privind acte sau fapte de discriminare, Colegiul director dispune clasarea petiţiei.  

  

 Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor 

prezenţi la şedinţă,  

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. clasarea petiţiei, având în vedere că nu au fost respectate condiţiile prevăzute de art. 11 

alin.1 din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor; 

2. o copie a hotărârii se va transmite petentei. 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul  

 



 

 
  

 
 

Pagina 3 din 3 

 

       VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  

 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în termen de 15 zile de 

la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 

discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 

 

 

        Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă  

 

 

  ASZTALOS  CSABA FERENC – membru 

 

 

        DINCĂ ILIE – membru 

 

 

        HALLER ISTVÁN – membru 

 

 

        LAZĂR MARIA – membru 

 

 

     LUMINIŢA GHEORGHIU – membru 

 

 

  POPA CLAUDIA SORINA – membru 

 

 

  SANDU TATIANA VERONICA – membru 

 

 

Data redactării 30.10.2019  

        Redactat şi motivat de P.C.S şi V.F. 

.  

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în 

termenul legal de 15 zile, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor 

de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu 

executoriu.  

 

 


